
—  69  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2628-11-2024

 Vista la direttiva direttoriale n. 0289099 del 28 giugno 
2024 della Direzione generale per la promozione della 
qualità agroalimentare, registrata dall’U.C.B. il 4 luglio 
2024 al n. 493, in particolare l’art. 1, comma 4, con la 
quale i titolari degli uffici dirigenziali non generali, in co-
erenza con i rispettivi decreti di incarico, sono autorizzati 
alla firma degli atti e dei provvedimenti relativi ai proce-
dimenti amministrativi di competenza; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 
21 dicembre 2023, registrato alla Corte dei conti in data 
16 gennaio 2024, n. 68, concernente il conferimento al 
dott. Marco Lupo dell’incarico di Capo del Dipartimento 
della sovranità alimentare e dell’ippica; 

 Visto il decreto di incarico di funzione dirigenziale di 
livello generale conferito, ai sensi dell’art. 19, comma 4 
del decreto legislativo n. 165/2001, alla dott.ssa Ele-
onora Iacovoni, del 7 febbraio 2024 del Presidente del 
Consiglio dei ministri, registrato dall’Ufficio centrale di 
bilancio al n. 116, in data 23 febbraio 2024, ai sensi del 
decreto legislativo n. 123 del 30 giugno 2011 dell’art. 5, 
comma 2, lettera   d)  ; 

 Visto il decreto del direttore della Direzione gene-
rale per la promozione della qualità agroalimentare 
del 30 aprile 2024, n. 193350, registrato dalla Corte 
dei conti il 4 giugno 2024 n. 999, con il quale è stato 
conferito al dott. Pietro Gasparri l’incarico di direttore 
dell’Ufficio PQA I della Direzione generale della qua-
lità certificata e tutela indicazioni geografiche prodotti 
agricoli, agroalimentari e vitivinicoli e affari generali 
della Direzione; 

  Decreta:  

  Articolo unico  

 All’art. 2, comma 3 del decreto 15 ottobre 2024 pub-
blicato nella   Gazzetta Ufficiale    della Repubblica italiana 
- Serie generale - n. 249 del 23 ottobre 2024, il testo sotto 
indicato:  

 «fatto salvo quanto previsto ai commi 1 e 2, le modi-
fiche ordinarie di cui all’art. 1 sono applicabili a decorre-
re dalla campagna vendemmiale 2025/2026»; 

  è sostituito con il presente:  
 «fatto salvo quanto previsto ai commi 1 e 2, le modi-

fiche ordinarie di cui all’art. 1 sono applicabili a decorre-
re dalla campagna vendemmiale 2024/2025». 

 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet del 
Ministero -Sezione Qualità - vini DOP e IGP e di tale 
pubblicazione sarà dato avviso nella   Gazzetta ufficiale   
della Repubblica italiana. 

 Roma, 30 ottobre 2024 

 Il dirigente: GASPARRI   

  24A05858

    DECRETO  30 ottobre 2024 .

      Rettifica del decreto 15 ottobre 2024, recante le modifiche 
ordinarie al disciplinare di produzione della denominazione 
di origine controllata dei vini «Vernaccia di San Gimignano».    

     IL DIRIGENTE DELLA PQA I
DELLA DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE 

 Visto il decreto 15 ottobre 2024 pubblicato nella   Gaz-
zetta Ufficiale   della Repubblica italiana - Serie generale 
- n. 249 del 23 ottobre 2024, concernente le modifiche 
ordinarie al disciplinare di produzione della denomina-
zione di origine controllata e garantita «Vernaccia di San 
Gimignano»; 

 Vista la nota del 25 ottobre 2024 del Consorzio del 
Vino Vernaccia di San Gimignano nella quale si richiede, 
in seguito alla consultazione con i produttori, di poter ap-
plicare le modifiche ordinarie al disciplinare di produzio-
ne della denominazione di origine controllata e garantita 
«Vernaccia di San Gimignano» già dalla campagna ven-
demmiale in corso; 

 Vista la nota del 30 ottobre 2024 della Regione To-
scana, con la quale si comunica che nulla osta alla ri-
chiesta, da parte del Consorzio del Vino Vernaccia di 
San Gimignano, di rettifica relativa all’applicazione 
delle modifiche del decreto 15 ottobre 2024 «Modifiche 
ordinarie al disciplinare di produzione della denomina-
zione di origine controllata dei vini “San Gimignano”» 
e del decreto 15 ottobre 2024 «Modifiche ordinarie al 
disciplinare di produzione della denominazione di ori-
gine controllata e garantita dei vini “Vernaccia di San 
Gimignano”», in modo da rendere applicabili tutte le 
modifiche dei disciplinari della DOC San Gimignano e 
della DOCG Vernaccia di San Gimignano a partire dalla 
vendemmia 2024. 

 Ritenuto di dover apportare la conseguente rettifica 
all’art. 2, comma 3, del citato decreto; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, re-
cante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle amministrazioni pubbliche ed in partico-
lare l’art. 16, comma 1, lettera   d)  ; 

 Visto il decreto del Ministro dell’agricoltura, della so-
vranità alimentare e delle foreste del 31 gennaio 2024, 
n. 0047783, recante individuazione degli uffici di livello 
dirigenziale non generale del Ministero dell’agricoltura, 
della sovranità alimentare e delle foreste e definizione 
delle attribuzioni e relativi compiti; 

 Vista la direttiva del Ministro 31 gennaio 2024, 
n. 45910, registrata alla Corte dei conti al n. 280 in data 
23 febbraio 2024, recante gli indirizzi generali sull’attivi-
tà amministrativa e sulla gestione per il 2024; 

 Vista la direttiva dipartimentale 21 febbraio 2024, 
n. 85479, registrata dall’Ufficio centrale di bilancio 
al n. 129 in data 28 febbraio 2024, per l’attuazione de-
gli obiettivi definiti dalla «Direttiva recante gli indirizzi 
generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per 
l’anno 2024» del 31 gennaio 2024, rientranti nella com-



—  70  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2628-11-2024

petenza del Dipartimento della sovranità alimentare e 
dell’ippica, ai sensi del decreto del Presidente del Consi-
glio dei ministri n. 179/2019; 

 Vista la direttiva direttoriale n. 0289099 del 28 giugno 
2024 della Direzione generale per la promozione della 
qualità agroalimentare, registrata dall’U.C.B. il 4 luglio 
2024 al n. 493, in particolare l’art. 1, comma 4, con la 
quale i titolari degli uffici dirigenziali non generali, in co-
erenza con i rispettivi decreti di incarico, sono autorizzati 
alla firma degli atti e dei provvedimenti relativi ai proce-
dimenti amministrativi di competenza; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 
21 dicembre 2023, registrato alla Corte dei conti in data 
16 gennaio 2024, n. 68, concernente il conferimento al 
dott. Marco Lupo dell’incarico di Capo del Dipartimento 
della sovranità alimentare e dell’ippica; 

 Visto il decreto di incarico di funzione dirigenziale di 
livello generale conferito, ai sensi dell’art. 19, comma 4, 
del decreto legislativo n. 165/2001, alla dott.ssa Eleonora 
Iacovoni, del 7 febbraio 2024 del Presidente del Consiglio 
dei ministri, registrato dall’Ufficio centrale di bilancio al 
n. 116, in data 23 febbraio 2024, ai sensi del decreto le-
gislativo n. 123 del 30 giugno 2011 dell’art. 5, comma 2, 
lettera   d)  ; 

 Visto il decreto del direttore della Direzione gene-
rale per la promozione della qualità agroalimentare 
del 30 aprile 2024, n. 193350, registrato dalla Corte 
dei conti il 4 giugno 2024, n. 999, con il quale è stato 
conferito al dott. Pietro Gasparri l’incarico di direttore 
dell’Ufficio PQA I della Direzione generale della qua-
lità certificata e tutela indicazioni geografiche prodotti 
agricoli, agroalimentari e vitivinicoli e affari generali 
della Direzione; 

  Decreta:  

  Articolo unico  

 All’art. 2, comma 3, del decreto 15 ottobre 2024 pub-
blicato nella   Gazzetta Ufficiale    della Repubblica italiana 
- Serie generale - n. 249 del 23 ottobre 2024, il testo sotto 
indicato:  

 «Fatto salvo quanto previsto ai commi 1 e 2, le modi-
fiche ordinarie di cui all’art. 1 sono applicabili a decorrere 
dalla campagna vendemmiale 2025/2026». 

  È sostituito con il presente:  
 «Fatto salvo quanto previsto ai commi 1 e 2, le modi-

fiche ordinarie di cui all’art. 1 sono applicabili a decorrere 
dalla campagna vendemmiale 2024/2025» 

 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet del 
Ministero - Sezione qualità - Vini DOP e IGP e di tale 
pubblicazione sarà dato avviso nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana. 

 Roma, 30 ottobre 2024 

 Il dirigente: GASPARRI   

  24A05859

    MINISTERO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE

  DECRETO  22 ottobre 2024 .

      Modifica all’articolo 5  -bis   del decreto 4 agosto 2017, 
concernente la riapertura della funzionalità per l’eser-
cizio della facoltà di opposizione all’alimentazione auto-
matica del Fascicolo sanitario elettronico con i dati e do-
cumenti digitali sanitari generati da eventi clinici riferiti 
alle prestazioni erogate dal Servizio sanitario nazionale 
fino al 18 maggio 2020.    

     IL RAGIONIERE GENERALE DELLO STATO
   DEL MINISTERO DELL’ECONOMIA

E DELLE FINANZE  

 DI CONCERTO CON 

 IL CAPO DEL DIPARTIMENTO
   DELL’AMMINISTRAZIONE GENERALE

DELLE RISORSE UMANE E DEL BILANCIO
DEL MINISTERO DELLA SALUTE  

 Visto il decreto 7 settembre 2023 del Ministro della 
salute e del Sottosegretario di Stato alla Presidenza del 
Consiglio dei ministri con delega all’innovazione tec-
nologica di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze (  Gazzetta Ufficiale    n. 249 del 24 ottobre 
2023) e, in particolare, l’art. 27 il quale prevede:  

 al comma 1, che il Ministero della salute e le re-
gioni e province autonome effettuano campagne di 
informazione in materia di alimentazione e consul-
tazione del FSE, inclusa quella, da effettuarsi entro 
sei mesi dall’entrata in vigore del presente decreto, 
per l’alimentazione automatica del FSE con i dati e 
documenti digitali sanitari generati da eventi clinici 
riferiti alle prestazioni erogate dal Servizio sanitario 
nazionale fino al 18 maggio 2020 comprensiva della 
relativa facoltà di opposizione da parte dell’assistito, 
da manifestarsi entro trenta giorni secondo specifiche 
modalità organizzative; 

 al comma 2, che decorso il termine di cui al com-
ma 1, viene effettuata l’alimentazione del FSE con i 
dati e documenti digitali sanitari disponibili, genera-
ti da eventi clinici riferiti alle prestazioni erogate dal 
Servizio sanitario nazionale fino al 18 maggio 2020 e 
riferiti ai soli assistiti che non hanno espresso la loro 
opposizione; 

 Visto il decreto 11 aprile 2024 del Ministero 
dell’economia e delle finanze di concerto con il Mini-
stero della salute, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   
20 aprile 2024, n. 93, il quale ha aggiunto l’art. 5  -bis   
al decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 


